問合せ先：

香川県健康福祉部感染症対策課

 087-832-3921

4 感対第 326443 号

令和 4 年 12 月 23 日

各医療機関管理者 殿

香川県健康福祉部感染症対策課長

薬剤耐性対策について（注意喚起）

平素より本県の感染症対策に御理解と御協力をいただき、感謝申し上げま

す。

香川県では、令和 4 年に多剤耐性アシネトバクター（ＭＤＲＡ）に係る届出

が 2 件ありました。アシネトバクター属菌は、日和見感染として肺炎、敗血症

等の原因となりますが、感染症発生動向調査によればＭＤＲＡは全国でも年間

20～30 件の報告しかないものです。また、この他にも、耐性傾向をもったグラ

ム陰性菌の検出が複数の医療機関で確認されているところです。

薬剤耐性菌の出現は御承知のとおり、患者様及び医療機関への影響が大きい

ことから、県ではこれら感染症の動向を注視しているところです。

つきましては、医療機関におかれましては、これまで同様、感染対策の実施

及び抗菌薬の適正使用にご留意いただきますとともに、感染症が疑われる場合

には検査の実施をご検討いただけますようお願いいたします。

参考 厚生労働省ホームページ＜薬剤耐性（AMR）対策について＞

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000120172.html